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Herausforderungen

e Reaktion auf demografischer Wandel
e Aufgabenzuwachs bei begrenzten Ressourcen

e Kommunikationsbedarf steigt rasant
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Potenziale des E-Governments

» Gestaltung effizienter Prozesse durch Einsatz luK
e Unterstlitzung beim Aufbau Kosten- und Leistungsrechnung (KLR)

e Digitale Informationen verbessern interne Kontrollsysteme (IKS)
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Definitionen und Semantik

E-Government E-Administration E-Demokratie
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Definitionen und Semantik E-Government

-

= ,,ganzheitlicher Fokus” — strategische Perspektive

e Abwicklung geschaftlicher Prozesse
* im Kontext Regieren und Verwalten
* mit Hilfe von Informations- und Kommunikationstechniken

e (iber elektronische Medien
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Definitionen und Semantik E-Administration

o J

= ,,E-Government im engeren Sinne” - operative Perspektive
Einsatz elektronischer Medien zur Vereinfachung von
* Informationsprozessen

e Kommunikationsprozessen

7

* Transaktionsprozessen G2C (Biirger)

Zwischen [ Exekutive ] und den Beziehungen G2B (Unternehmen)
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E-Demokratie
Definitionen und Semantik (E-Partizipation und
E-Voting)
\_

= ,,E-Government im engeren Sinne” - operative Perspektive
Einsatz elektronischer Medien zur Vereinfachung von

* Informationsprozessen

e Kommunikationsprozessen

e Transaktionsprozessen

zwischen [ Legislative ]und [Leistungsabnehmern]
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Vorgehensmodell Kreis Bergstrasse

Empirisches Vorgehen

<

J

kombiniert mit

(

\

analytischem Vorgehen

I

J

Bestandsanalyse (Was ist vorhanden ?)
Bedarfsanalyse (Was wird gebraucht ?)

\ Strategieworkshop (Ziele Strategien) )

[ Auswertung ] —

!

Bewertung ] —> [ Handlungsfelder ]
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Strategieworkshop (Verwaltungsleitung, Fihrungskrafte,
Moderation Fraunhofer FOKUS Berlin, 3152015 )

"

DMS
Workflow
E-Kommunikation
E-Formulare

Mobile Devices

Wissens-
management

im engeren Sinne

E-Learning

Open Data
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o Change-Management (Steuerung, Kommunikation, Qualifizierung)
Medienbruchfreie Wissens- Geo-Daten Organisation
Prozesse management

Intranet/Group
ware

Online Services
intern
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Planung und Projektmanagement
s N /
Grundsatzplan
,Masterplan“
Was wird getan ?
" J "

Hierarchisches Projektprogramm

25 Einzelprojekte
logische Struktur (Zeit, Technik,Inhalt)

Wer tut was bis wann ?

N

Durchfilihrungsplan
,Roadmap”

v
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Projektsteckbriefe je Projekt

e Ziele & Auftrag

e Rahmenbedingungen

e Kosten- und Zeitrahmen

e Schnittstellen

* Projektorganisation

e Rollen und Verantwortung
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Organisation des Projektprogramms

Informiert/beteiligt

Verwaltungsleitung Kreisgremien

beauftragt

—
FBL E- beruft

Goverment ein

Rollen- und
Kommunikations-

modell
(Entitatsbeziehungen)

Personalrat

Daten-
schutz

AL Mod.
Verw. Egov
IT

Erganzt durch
Eskalationsmodell

Projektleitungen

koordiniert

Projektteams
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Roadmap (Durchfihrungsplanung) Status:

01.01.
01.02
01.03
02.01.01
02.01.02
02.01.03
02.02
02.03.01
02.03.02
02.03.03
02.03.04
02.03.05
02.04
02.05.01
02.05.02

Zentrale Steuerungsgruppe j

ERLEDIGT

Kommunikationsmafinahmen fortlaufender Prozess
Qualifizierungsmallnahmen gestartet
DMS Eigenbetrieb Neue Wege produktiv
DMS Pilot Bauen und Umwelt gestartet
DMS Pilot Finanz- Rechn.wesen nicht begonnen
Workflows gestartet
Generische E-Adressen m—_jmm
sichere E-Mail ;m
DE-Mail 1
E-Postbrief gestartet
EGVP gestartet

nicht begonnen
!

Formulare, Antragsmanagement
Mobile Device Management gnLsoeeT
Digitale Gremienarbeit =k
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Roadmap (Durchfihrungsplanung) Status:

02.06
02.07.01
03.01
04.01
04.02
05.01
05.02
05.03
05.05
05.06
05.07

Vertragsmanagement gestartet
Neue Jugendamtssoftware gestartet
Schulung neuer Beschaftigter gestartet
GIS, GDI, Inspire fortlaufender Prozess
IKZ Inspire und GIS gestartet
Intranet Entwicklung abgeschlossen, jetzt fortl. Prozess
Groupware nicht begonnen
online Reservierung gestartet
IT-Konsolidierung al
ERLEDIGT
Internet Entwicklung abgeschlossen, jetzt fortl. Prozess
WLAN i

ERLEDIGT
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Fortschreibung Masterplan und Roadmap
gemeinsam mit Fraunhofer Fokus Berlin

e Befragung auf Fachebene Q3/2017

Planungen Ziele
anpassen planen
Act Plan
Check Do
Ergebnisse Planungen
priifen ausarbeiten

* Analyse bisheriger Ergebnisse Gber eine Fokusgruppe Q4/2017

e Durchfihrung Strategieworkshop Q2/2018

Handlungssicherheit fiir strategisch Verantwortliche
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Check Do
Ergebnisse Planungen
priifen ausarbeiten

Finanzielle Auswirkungen

e Projektprogramm: Investition in die Digitale Zukunft
e Kein Thema fur kurzfristig angelegte Haushaltskonsolidierung
e Mittel und langfristig Abbau von Burokratie

 Wegbereiter fur Verwaltung 4.0
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